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Abstrakt

Tato práce se věnuje studiu idealizací implementovaných ve výpočetních

modelech železobetonových stěn zatížených nárazem. První část práce poskytuje

všeobecný teoretický přehled o zatížení nárazem a odezvě železobetonových

konstrukcí na toto zatížení. Jsou v ní zdůrazněná specifika odlišující tyto nárazové

jevy od statických jevů. V práci jsou popsány běžné výpočetní postupy a

idealizace, které inženýři standardně využívají při tvorbě výpočetních modelů.

Jakákoliv idealizace reálného chování konstrukce vnáší do výpočtu potenciální

nepřesnosti. Míra nepřesnosti výsledků souvisí s mírou idealizace. Rozdíly mezi

reálným chováním konstrukce, chováním mírně idealizovaného modelu a

chováním vysoce idealizovaného modelu jsou stěžejním tématem výzkumu

v oblasti analýzy konstrukcí.

Druhá část práce se podrobněji zaměřuje na jednu z nejrozšířenějších a také jednu

z často chybně aplikovaných idealizací – modelování trojrozměrných konstrukcí

dvojrozměrným výpočetním modelem. Rozdíly mezi výsledky silně zjednodušené

dvojrozměrné a přesnější trojrozměrné analýzy byly sledovány a vyhodnoceny na

případu stěny zatížené koncentrovaným zatížením. Toto zatížení simuluje náraz

vozidla a je vyjádřeno ekvivalentní statickou silou. Předmětná stěna byla

modelována jako svislá konzola. Veličinou, pomocí níž bylo chování modelů

vyhodnoceno a porovnáváno, byl zvolen ohybový moment ve svislém směru,

jelikož právě ten určuje míru vyztužení v hlavním nosném směru konstrukce.

V rámci výzkumu byl sledován vliv deseti parametrů vstupujících do analýzy na

hodnotu maximálního ohybového momentu ve svislém směru. Výsledky byly

vyhodnoceny pro dvou- i trojrozměrné modely a tyto byly následně porovnány. Na

základě tohoto srovnání byla stanovena nepřesnost idealizace trojrozměrné stěny

dvourozměrným modelem. Zjištěná nepřesnost byla vyjádřena zavedením

korekčních součinitelů. Použitím korekčních součinitelů na hodnoty ohybových

momentů, které byly jednoduše stanoveny na dvourozměrných modelech, lze

získat modifikované hodnoty, které svou přesností odpovídají výsledkům

trojrozměrné analýzy.

Na základě srovnání výsledků dvou- a trojrozměrné analýzy byl vytvořen praktický

výpočetní nástroj Wall-imp. Wall-imp po zadání několika vstupních parametrů

vypočítá hodnotu maximálního ohybového momentu ve svislém směru na

vetknuté stěně, přičemž kombinuje přesnost trojrozměrné a jednoduchost

dvojrozměrné analýzy.

Abstract

The thesis studies structural modelling idealisations of reinforced concrete wall

elements subjected to impact loads. Overall background information on impact

loads and structural response of reinforced concrete elements is presented in the

first part of the thesis to point out the specifics and issues of the phenomenon.

Standard engineering approaches of structural modelling are described,

emphasising common model idealisations. Every idealisation of reality for the

purpose of structural modelling is potential cause of result inaccuracies. The result

inaccuracy is linked to the degree of model simplification. The discrepancy

between real, moderately idealised, and heavily idealised behaviour of structures

is the core research topic in the field of structural engineering.

The second part of this thesis deeply focuses on one of the most common and

often wrongly used idealisations – two-dimensional modelling of three-

dimensional problems. The differences between the results from heavily

simplified two-dimensional models and more accurate tree-dimensional models

were quantified and evaluated on the case of a wall subjected to concentrated

loads. The load simulates the event of vehicle impact and was expressed as

equivalent static force; the wall was modelled as a vertical cantilever. The value of

vertical bending moment was chosen to represent the behaviour of the wall, as it

governs the design of the main load-bearing reinforcement. Ten variable

parameters entering the structural analysis were investigated and their effect on

the bending moment peak value was quantified, providing comparison of two-

and three-dimensional modelling results. The inaccuracies caused by using two-

dimensional models for an analysis of three-dimensional walls were evaluated

based on the investigation outcomes. Correction coefficients expressing the

differences between two- and three-dimensional models were proposed. When

the correction coefficients are applied to the results of a simple two-dimensional

analysis, the inaccuracy of results is rectified, and the accuracy of three-

dimensional analysis is achieved.

A practical tool Wall-imp was developed for easy peak bending moment

calculation based on the findings obtained from comparison of two- and three-

dimensional models. Wall-imp computes the value of peak bending moment with

accuracy equal to results from three-dimensional models, while the simplicity of

its use corresponds to two-dimensional approach.
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SECTION A – Background to structural design of

reinforced concrete structures under impact loads
The issue of idealisation in the analysis of reinforced concrete (RC) structures

under impact loads was chosen as the topic of this thesis. Understanding the

subject on academic level opens the opportunity to apply theoretical knowledge

in practice, and thus, contribute to engineering development. Section A of this

thesis aims to give deeper reasoning for the topic choice and provides sufficient

theoretical background to the subject of the research. General information on the

topic presented in Section A supports subsequent investigation of a practical

engineering problem presented in Section B.

Section A is structured as follows:

• Section 1 presents the importance of the topic and explains author’s

motivation to explore the field. The objective and scope of the research is

defined.

• Section 2 presents principles of impact loading and describes the

behaviour of RC elements under such specific conditions.

• Section 3 describes various types of idealisations that are used in structural

modelling.

• Section 4 provides review of others’ research related to the topic of this

thesis.

• Section 5 summarises standardized design approach commonly used in

engineering practice.

1. Introduction to reinforced concrete walls subjected to

accidental loading

Many structural engineers design load-bearing structures primarily to withstand

the loads that are expected to occur during the lifetime of the structure with high

probability of appearance. On an example of a building, it is mainly dead load,

service load and climatic load that are typically considered. These types of loading

are a sufficient input for the design of structures of low failure consequence, as

there is very low probability that any other load type will affect the structure, and,

even in the rare case of extreme loading situation, the damage is not extensive.

For structures of high failure consequence, this approach is not sufficient. Failure

of such structures may lead to loss of lives, causes financial issues, and may

damage cultural heritage. Therefore, it is necessary to anticipate extreme load

scenarios that may occur during the lifetime of the structure and mitigate the

consequences of its damage.

Extreme loads have many possible causes – both intentional and accidental. The

intentional causes include gun fire and blasts, which is a very current topic all over

the world today. The accidental causes of extreme loads include blasts due to

failure of industrial equipment, vehicle crashes, rock falls, etc. Such load scenarios

do not occur on regular basis; nevertheless, they do happen, and the risk is

notable. It is obvious from the list of possible extreme load scenarios above that

the issue of extreme loads needs to be addressed.
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This thesis focuses specifically on RC structures subjected to accidental impact

loads or other concentrated loads and idealisations in their modelling. The choice

of the topic raises from following:

• The review of research summarised in Section 4 shows that the topic is not

new to scientists and plenty of work was done already. However, there are

still areas in this field that were not properly researched and deserve

attention. This statement is supported by the fact that European

standardisation of RC design for impact events is in some of its parts

insufficient and inadequate, as several researchers concluded.

• The outcomes of the research in this field bring not only understanding and

satisfaction to a scientific mind, but their application finds also practical

use in structural engineering. Using deep theoretical knowledge to develop

practical engineering tools is the goal of research. This thesis and its topic

choice were driven by needs of engineers struggling with design of RC

elements under impact loads.

The objective of this thesis is to study behaviour of RC elements under impact

loading, and based on the findings, to develop a calculation tool for the analysis of

RC cantilever walls subjected to impact loads. The calculation tool is intended to

be used by engineers in their practice.

Following steps were taken to fulfil the purpose of the thesis:

1. Study on principles of impact events - understanding the energy balance

of the event, defining the loads, analysing the response of RC elements.

2. Reviewing others’ research of the field to get familiar with current state of

work and detect unresolved issues. Reviewing standards used in practice.

3. Narrowing the focus to the specific problem of cantilever walls under

impact loads. Describing common approach to their analysis; defining its

issues. Suggesting rectification of incorrect solutions.

4. Development of rectification mechanisms by investigating the effects of

various parameters of the structure and load on the results. Finding

relationship between inputs and results of the structural analysis.

5. Application of the investigation findings - development of practical tool

Wall-imp in spreadsheet environment.

6. Validation of Wall-imp results. Defining its range of applicability.

2. Structural response to impact loading

Theoretical background on behaviour of concrete structures under impact loading

is provided by many, e.g. (Daudeville, et al., 2011), (Wright, 2012), (Sangi, 2011),

(Baera, et al., 2016), (Kennedy, 1976), (Koechlin, et al., 2009), (Akin, 2015), (Riisgaard,


[…]


Error Central zone -1.7 -0.2 -1.8 2.1 -0.9

Edge zone 0.6 - - 1.7 4.4

Table 25: Wall-imp validation

The error of 5% was determined to be acceptable. The errors of all validation cases

are below this margin. Thus, it is concluded that Wall-imp provides satisfactory

results.
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8. Summary and conclusions

The objective of this thesis was to investigate the behaviour of RC elements under

impact loading, and based on the findings, to develop a calculation tool for

convenient analysis of RC cantilever walls subjected to concentrated loads. The

objective was achieved.

While Section A provided general theoretical background on concrete structures

under impact loading, Section B deeply investigated the problem of cantilever RC

wall under concentrated loads. Specifically, the issue of idealisation by using two-

dimensional models for structural analysis was in the focus. It was proved that the

simplification of a three-dimensional problem to a two-dimensional model gives

very inaccurate results and may lead to both over- and underestimation of the

design.

The differences between two- and three-dimensional models were deeply

investigated, and the effect of various wall geometry and load parameters were

quantified. The influence of 10 parameters on the peak bending moment in

vertical direction was examined – wall length, wall height, wall thickness, load

magnitude, load distribution, load vertical and horizontal position, concrete

strength, reinforcement, and presence of side supports of the wall. Three-

dimensional FEM models were prepared to obtain results for further examination.

Following observations and conclusions were made:

• Wall length affects the distribution of vertical bending moment over

horizontal axis of the wall, and thus, significantly influences the peak value

of the moment. For walls short in length, an individual analysis approach

needs to be taken in order to obtain accurate results. The length requiring

such approach was determined. For longer walls, zones were defined,

distinguishing between behaviour of edge and central parts of the wall. In

the edge zones, the proximity of wall end affects the value of peak bending

moment. In the central zones, the peak bending moments are intact by wall

ends and the moment values are equal to values that would be obtained of

infinitely long wall.

• The influence of wall height on the peak bending moment dramatically

differs in two- and three-dimensional models. In two-dimensional models,

the peak bending moment is proportional to the wall height. In three-

dimensional models, the dependence is non-linear. The ratio of results on

three- and two-dimensional approach was evaluated for varying wall

heights. Since the ratio defines the relationship between the results from

three- and two-dimensional models, it was proclaimed a correction

coefficient. When the correction coefficient is applied to the results from

the two-dimensional model, the value equal to the result from a three-

dimensional model is obtained. The correction coefficient is not constant;

the dependence of the correction coefficient on the wall height was

expressed by a power function. The correction coefficient and its

dependence on wall height differs for central and edge zone of the wall. It

was quantified for both cases.

• The effect of wall thickness on the peak bending moment was found to be

negligible in the cases where the thickness is small enough to be suitable

for modelling by plate elements. From a certain thickness to size ratio, the
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wall should not be modelled as a plate element and if it is modelled in such

way, even the results of three-dimensional analysis are not reliable.

• Load magnitude directly influences the peak value of vertical bending

moment. However, it was found that the ratio of the moments from three-

and two-dimensional models remains intact by the load magnitude. This

means that the correction coefficient proposed above is universally

applicable for loads of arbitrary magnitude.

• The effect load distribution in horizontal direction was quantified for the

case where the load is situated at the top edge of the wall. The

quantification was based on discretization of the distributed load to a

series of point loads, evaluating their individual contribution to the peak

bending moment, and summarizing their effect. An equation was proposed

to determine the peak bending moment with the wall height and load

distribution length being the variable factors. Walls subjected to

distributed load placed below the top wall edge were examined as well.

However, due to mutual interference of individual parameters, no equation

expressing dependence of the peak bending moment on wall height, load

distribution length and vertical load position was found.

• Horizontal position of the load affects the value of peak vertical bending

moment in the edge zones of the wall. It was observed that the value of the

moment increases with increasing proximity of the end of the wall. The

extreme value of peak bending moment is achieved when the load force is

placed at the very end of the wall. For such position of the load, the effect

of variable wall height was analysed and a correction coefficient expressing

the relationship between results of three- and two-dimensional models

was determined.

• The results of three- and two-dimensional analysis differ remarkably for

walls subjected to a load placed below their top edge. The part of the wall

above the load (free height) does not influence the results of two-

dimensional models at all. In three-dimensional approach, the free height

provides space for the bending moment to distribute, thus decreasing the

peak value. The effect of the free height was evaluated and resulted in

proposal of a new correction coefficient. This correction coefficient

expresses the relationship between the peak bending moment of a walls

with and without free height above the load.

• Concrete strength does not affect the internal forces in the wall in any

investigated loading scenario.

• The ratio of reinforcement area in vertical and horizontal affects the

stiffness of the wall in the two directions, and therefore, affects the

distribution of bending moment and its peak value. However, the effect is

negligible for elements reinforced in compliance with standards.

• For walls without side supports, the peak vertical bending moment

increases with the load nearing the end of the wall. Contrarily, the peak

bending moment decreases with the load nearing the end of a side-

supported wall. This means that the wall area most sensitive to the load

differs for the two cases.

Based on the findings from the investigation of the wall and load parameter

effects, Wall-imp design tool was developed. Commonly used idealisations of the
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problem (except for the two-dimensional simplification) were adopted in Wall-

imp – plate elements fixed at the base to simulate the embedment of the wall, ESF

to replace the dynamic aspect of the load, point load to neglect the real

application area of the load, etc. Based on the wall geometry, load magnitude and

load position, Wall-imp computes the peak bending moment in vertical direction,

which can be further used for the design of the main loadbearing reinforcement.

The value of Wall-imp lies in the fact that it provides results with the accuracy of

three-dimensional modelling, while the simplicity of its use is equal to the two-

dimensional approach. That significantly saves engineers’ time and reduces

demands on software, as the tool was developed in the widely spread MS Excel

spreadsheet. The tool is suitable for long cantilever walls that are exposed to

concentrated loads in their whole length.
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