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Aktuálnost tématu disertační práce
komentář: Problematika odolnosti konstrucí proti působení extremních zatížení jako jsou mimo
jiné i nárazy, nabývá v souvislosti s mezinárodním děním na vysoké společenské důležitosti a
závažnosti. Udržování a rozšiřování znalosti a poznatků v této oblasti je náročné jak
z teoretického hlediska, tak zejména z hlediska experimentálního. Disertační práce je aktuální.
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Splnění cílů disertační práce
komentář: Samostatnou kapitolu s cíli práce neobsahuje. Cíle práce jsou prezentovány
v Abstraktu a úvodní kapitole Sekce A str. 13 a jsou shrnuty v závěrečné kapitole kap. 8 sekce B
na str. 108. a lze je shrnout takto:
Cílem práce bylo studium zvoleného železobetonového prvku vystaveného lokálním zatížením
nárazem. Na základě rozboru a porovnání výpočtových postupů uvažujících plošný 2D (méně
přesný) nebo prostorový 3D model (přesnější), vytvoření vlastního návrhového nástroje pro
rychlé a realistické stanovení max. momentu pro návrh železobetonových stěn různé délky,
výšky a tloušťky,zatížené lokálním koncentrovaným zatížením simulujícím náraz.
Po prostudování předložené práce konstatuji, že navržené cíle práce byly splněny. Výsledky
práce jsou komplexní, konkrétní a prakticky i teoreticky využitelné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení
komentář: Práce je řešena formou parametrických modelových výpočtů s teoretickou analýzou
s diskusí výsledků a závěry.
Úvodní sekce A se v pěti kapitolách věnuje primárně východiskům výpočtů a stanovení hodnot
zatížení (síly) pro mimořádné zatížení nárazem. Popisuje postupy při stanovení ekvivalentní
statické síly jako náhrady za dynamický účinek nárazu vozidla. Uvádí informace o rozdílných
mechanických vlastnostech (návrhových pevnostech) betonu při statickém a dynamickém
(rychlém či rázovém) zatížení tzf. DIF faktor. Věnuje pozornost zjednodušením a idealizacím
v rámci modelování situce nárazového zatížení působícího na železobetonovou konstrukci.
Popisuje a komentuje zahraniční výzkumné aktivity a poznatky, nicméně v textu jsou pouze
obecná hodnocení a popisy. Této části, by dle mého názoru, prospělo uvedení konkrétních dat

např. převzetím tabulek, grafů, souhrnných výstupů z podkladů. Samozřejmě si lze odkazy
dohledat a prostudovat, ale uvedení dat by prospělo ucelnému vyznění práce. V poslední páté
kapitole 5 této sekce shrnuje aktuální stav normových podkladů a postupů mimo jiné i stanovení
ekvivalntní statické síly (ESF).
V sekci B (kapitoly 6-8) se disertantka již podrobně věnuje řešení zvoleného problému. V kapitole
6 problém definuje, popisuje proč je třeba jej řešit a rozebírá problematičnost a nejasnosti
zjednodušného postupu 2D plošného modelování. Jádro samotné práce je v kapitole 7. Řešená
problematika výpočtu maximálního (návrhového) momentu v patě železobetonové stěny zatížené
lokálním břemenem působí na první pohled jako relativně snadný problém. Nicméně disertantka
tento problém systematicky rozkládá na dílčí podproblémy, jako je např. porovnávání 2D x 3D
výpočet momentu, ale zejména podélné rozdělení momentu v patě v 3D řešení a jeho
aproximace analytickým vztahem pro účely dalších podrobných analýz. Velká pozornost je
věnována řešení a popisu chování tzv. centrálních a okrajových zón stěny, které se z hlediska
rozložení momentů zcela zásadně liší a tento stav např. 2D řešení obtížně postihuje. Pro tento
účel bylo provedeno množství parametrických výpočtů s měnící se polohou zatěžovací síly po
délce stěny a také samotné výšky stěny a tedy polohy břemene. Postupně a podrobně je
analyzováno celkem 10 vstupních parametrů jako okrajových podmínek, které disertantka dle
mého názoru vhodně zvolila a krok po kroku studovala, hodnotila a získávala závislosti. Na
základě těchto parametrických výpočtů byly stanoveny závislosti studovaných parametrů a jejich
vliv na rozdělení a velikost výsledného momentu (např. obr. 11, 12 a rovnice 8, 9). Je celkem
pochopitelné, že nejsou v práci uváděny jednotlivé výsledky 3D modelů (jediný obr. 3), nicméně
by dle mého práci prospěla jejich byť částečná a ilustrativní prezentace, která by napomohla
porozumnění práce disertantky s daty obdržených z modelů a jejich využití ke stanovení vztahů.
Postupně získané závislosti a vztahy disertantka využila k vytvoření vlastního sofwarového
nástroje Wall-imp pro výpočet maximálního ohybového momentu u železobetonové stěny
zatížené lokálním břemenem (simulace nárazu) s cílem odstranit nepřesnosti 2D řešení a získat
dostatečně přesný výsledek blížící se 3D modelu, avšak bez využití FEM modelování. Nástroj
Wall-imp sestavila v prostředí EXCEL a následně provedla jeho validaci. Výsledky získané
z Wall-imp nástroje porovnávala s lineárním výpočtem na 3D modelu a to na 10 různě
uspořádaných případech stěn. Zjištěné odchylky mezi 3D modelem a nástrojem Wall-imp se
pohybovaly v itervalu do +-5%. Tuto odchylku lze pokládat za nízkou a validace potvrdila dobrou
shodu nástroje Wall-imp s použitým podrobným 3D lineárním modelem. Lze tedy konstatovat, že
se disertantce se podařilo vytvořit jednoduchý nástroj pro specifickou úlohu výpočtu max.
momentu v patě stěny zatížené břemenem (nárazem), kterým lze snadněji získat výsledky velmi
blízké náročnějšímu 3D modelování.
Z prezentovaného postupu řešení je patrná erudice a orientace disertantky nejen v řešené
problematice, ale i v oblasti vědeckovýzkumných postupů a metod. Výsledky řešení jsou dobře
popsány a prezentovány. Disertantka jednoznačně prokázal schopnost systematicky řešit
studované téma.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta
komentář: Disertantka realizovala a vyhodnotila rozsáhlé parametrické výpočty prostorových 3D
modelů železobetonové stěny zatížené lokálním bodovým zatížením z řadou (10) měnících se
parametrů jako je výška, tloušťka a délka stěny, vlastnosti betonu, pozice bodového zatížení po
délce stěny a polohy zatížení k okraji stěny atd.. Výsledky podrobně porovnala s 2D řešením,
které je zjevně zjednodušené avšak dnes běžně v technické praxi využívané. Porovnávací
výpočty shrnula, analyzovala a využila pro vytvoření vlastního výpočetního nástroje Wall-imp pro
výpočet realistického návrhového momentu reflektující prostorové chování stěny a tedy
korespondující s 3D modelem. Popisuje zásadní rozdílnost rozložení momentu v patě ve
středové části stěny a na jejím kraji. Svou prací příspěla k detalnímu popisu studovaného
konstrukčního uspořádání a zatížení, simulující extrémní zatížení např. nárazem vozidla.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
komentář: Disertantka vytvořila vlastní nástroj Wall-imp pro stanovení max. (návrhového)
momentu železobetonové konstrukce stěn zatížených lokálním břemenem, které simuluje
mimořádné zatížení např. nárazem automobilu. Autorka uvádí sice jistá omezení (např. výška
stěny 6 m) avšak řadu parametrů stanovení momentu v patě je variabilních. Nástroj tedy
poskytuje vysokou obecnost výpočtů při snadném postupu. Podrobně rozebrala okrajové
podmínky této úlohy a přispěla k detailnímu prohloubení znalosti problematiky modelování úlohy
tohoto typu, metodami plošných i prostorových modelů. Současně také přispěla i k pochopení
rozdílů mezi modely a rizik z nadhodnocení či podhodnocení situce vzhledem k okrajovým
podmínkám. Lze doporučit výsledky práce ještě dále publikovat a zpřístupnit odborné veřejnosti.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
komentář: Práce je zpracována v anglickém jazyce. Text je členěn na dvě sekce
SECTION A – Background to structural design of reinforced concrete structures under impact
loads,
SECTION B – Investigation of differences in two- and three-dimensional modelling of cantilever
walls subjected to concentrated loads
Sekce A má 5 kapitoly 1-5, sekce B má kapitoly 6-8. Práce má celkem 119 stran z čehož 110
stran textu včetně úvodních stran, 3 strany literárních odkazů (48), 3 strany popisu symbolů a
zkratek, 3 strany seznamu tabulek (25) a obrázků (70). Práce je logicky, srozumitelně a
přehledně členěna a vhodně doplňována tabulkami a obrázky. Stylistická a grafická úprava je na
dobré úrovni. Anglicky psaný text je přes složitost popisovaných problémů dobře srozumitelný. Je
dobře doplňován obrázky a tabulkami, které mají dobrou velikost a kvalitu. K jazykové stránce
jako takové z hlediska stylistiky, gramatiky a správnosti použitých obratů cizího jakzyka se
necítím kompetentní vyjadřovat.
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Připomínky
K celkovému obsahu a vyznění práce nemám zásadní připomínky a pokládám ji za ucelené,
detailní a srozumitelné shrnutí řešené problematiky. V sekci A postrádám v rámci odkazů na
literární zdroje uvádění konkrétních informací o výsledcích např. převzetím tabulek či grafů.
Výrazně by to přispělo k celkové srozumitelnosti práce. Některé drobnosti uvádím v předchozích
odílech posudku. Požádal bych disertantantku o reakci k následujícím dotazům:
1) Jakou hodnotu E by doporučila uvažovat v rovnici 4 na str. 23?
2) Dokázala by disertantka odhadnou a specifikovat časovou úsporu výpočtu při využití jejího
nástroje Wall-imp?
3) Jak a kde je nástroj Wall-imp dostupný?

Závěrečné zhodnocení disertace
Disertační práce komplexním způsobem pojednává a řeší aktuální téma. Disertantka prokazuje
schopnost provádět systematickou vědeckovýzkumnou práci na vysoké odborné úrovni.
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